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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng; An toàn thực phẩm năm 2025. 

 

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/05/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

trong tình hình mới; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 30/07/021 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2021 -2025; Uỷ 

ban nhân dân xã Sông Mã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và đảm bảo an 

toàn thực phẩm năm 2025 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn 

sức khoẻ cho nhân dân, góp phần thúc đẩy sự phát triển chung của xã hội. 

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật về ATTP; đề xuất với cơ quan có thẩm 

quyền các biện pháp tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, các giải pháp xử lý 

nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý nhà nước của chính 

quyền địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm, sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; thực 

phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, kém chất lượng, không đảm bảo ATTP; hạn 

chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần 

thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc 

sống của nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm 

cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra. 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, tránh chồng chéo, trùng lắp, 

bỏ sót đối tượng; kịp thời phát hiện các hành vi trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP. 

- Tăng cường trách nhiệm trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về 
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ATTP của đoàn kiểm tra; mọi hành vi vi phạm pháp luật về ATTP phải được 

phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, giáo dục và truyền thông 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho 

doanh nghiệp, người dân về hậu quả và chế tài xử lý hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ; đồng thời nâng cao cảnh giác, 

không tham gia hoặc tiếp tay cho các vi phạm và tội phạm liên quan đến lĩnh 

vực. Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" gắn với phát 

hiện, tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở 

hữu trí tuệ cho lực lượng chức năng. 

- Khảo sát, đánh giá tình hình, lập danh sách phân loại các đối tượng, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm sở hữu trí tuệ ở ngoài xã hội và trên không gian mạng. Xác định địa 

bàn trọng điểm, tuyến giao thông trọng yếu, huyết mạch… Tập trung vào lĩnh 

vực trọng điểm: Y tế, nông nghiệp, an toàn thực phẩm…; Các nhóm các mặt 

hàng: (1) Nhóm mặt hàng vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, thực phẩm chức năng, 

mỹ phẩm…; (2) Nhóm vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn 

nuôi, phân bón…; (3) Nhóm mặt hàng thiết yếu: Xăng, dầu, khí hóa lỏng…; (4) 

Nhóm mặt hàng tiêu dùng: Rượu, bia, sữa, đồ uống, thuốc lá, quần áo, túi xách, 

giầy dép. 

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông về ATTP, đa dạng 

hóa các hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng (thông qua loa phát thanh của bản, các hội nhóm trên mạng 

xã hội…). Triển khai lồng ghép, đồng bộ giữa truyền thông về ATTP với truyền 

thông phòng, chống dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm ở các ngành, các cấp 

đến cộng đồng. 

- Phát huy tối đa hệ thống thông tin, tuyên truyền sẵn có ở địa phương. 

Phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan truyền thông đảm bảo việc tuyên truyền, 

giáo dục được triển khai thường xuyên, liên tục. 

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông vào các đợt cao điểm. Đưa công tác 

giáo dục truyền thông về ATTP là hoạt động thường xuyên; tăng cường vào các 

ngày lễ, các sự kiện lớn tập trung đông người. 

- Tích cực vận động nhân dân tham gia phát giác, tố giác cá nhân, tổ chức 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn 

gốc xuất xứ tới các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương để kịp thời 

xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Giới thiệu các mô hình điểm, mô hình trình diễn kiểm soát ATTP trong 

sản xuất, kinh doanh; vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm áp dụng theo. 

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát và xử lý vi phạm 

pháp luật 
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- Tổ chức tổng rà soát toàn bộ các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa 

trên địa bàn xã Sông Mã, đặc biệt tập trung vào: Các mặt hàng thiết yếu, hàng 

tiêu dùng phổ biến (thực phẩm, đồ uống, dược phẩm, mỹ phẩm, điện tử, hàng 

gia dụng…); các mặt hàng dễ phát sinh vi phạm về nguồn gốc xuất xứ, chất 

lượng, tiêu chuẩn kỹ thuật, sở hữu trí tuệ. Các cửa hàng kinh doanh thuốc, thực 

phẩm chức năng, sữa, mỹ phẩm, các bếp ăn tập thể tại các trường học… và kiến 

thức cho người dân trong việc phòng tránh thuốc, thực phẩm chức năng, sữa, mỹ 

phẩm giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ; Lập danh sách các đối tượng, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh có nguy cơ cao buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 

phạm sở hữu trí tuệ. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm đối với lâm sản, 

thuỷ sản, giống cây trồng vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn 

chăn nuôi…; tăng cường kiểm soát việc sử dụng chất kích thích, hoá chất; kiểm 

dịch các loại hoa quả, đồ uống, thực phẩm, gia súc, gia cầm, bảo đảm chất 

lượng, an toàn thực phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe của Nhân dân. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm, giám sát, hậu 

kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP và thực hiện truy xuất 

nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn. Kiên quyết xử lý 

các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm. Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng kết 

quả xử lý. Trong đó: 

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm: Kiểm tra 

việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản 

phẩm đối với sản phẩm thực phẩm; đối chiếu với tiêu chuẩn đã công bố/ quy 

chuẩn kỹ thuật/ các quy định về ATTP; Việc thực hiện các quy định về bảo đảm 

ATTP đối với thực phẩm nhập khẩu, ngăn chặn việc thẩm lậu các loại thực 

phẩm không đảm bảo an toàn. Tăng cường tần suất kiểm tra, giám sát đối với 

loại hình sản xuất, kinh doanh không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện ATTP. 

+ Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Kiểm tra việc chấp hành các 

quy định về bảo đảm ATTP theo quy định. Chú trọng kiểm tra bảo đảm ATTP 

tại các bếp ăn tập thể, trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn; 

- Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong sử dụng hóa 

chất bảo vệ thực vật và các vật tư nông nghiệp khác bảo đảm sử dụng đúng chất 

lượng, chủng loại, liều lượng, đối tượng, thời gian cách ly của các loại hóa chất, 

vật tư nông nghiệp sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi, bảo quản, chế biến nông 

sản thực phẩm. Giám sát, kiểm tra tồn dư hóa chất độc hại trong nông sản, thủy 

sản thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ giết mổ và vệ sinh thú y, vệ sinh thủy sản; 

kiểm tra việc thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện vệ sinh ATTP tại các 

chợ, siêu thị, đặc biệt là các chợ đầu mối. Chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện 

và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm; nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến, thực phẩm không đảm bảo an 

toàn thuộc ngành, địa phương quản lý. 
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- Tăng cường lấy mẫu kiểm tra, hậu kiểm và giám sát sản phẩm thực 

phẩm, nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến lưu thông trên thị trường đánh 

giá các chỉ tiêu ô nhiễm về vi sinh, hóa học theo các quy chuẩn kỹ thuật và các 

quy định về ATTP tương ứng hiện hành. 

3. Nội dung kiểm tra 

3.1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con 

người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm. 

- Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm. 

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu gửi đi kiểm nghiệm khi cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

3.2. Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống: 

- Danh sách tham gia tập huấn kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở, 

người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống; 

- Hồ sơ kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm; 

giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất 

thực phẩm nhỏ lẻ, sản xuất ban đầu nhỏ lẻ. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ 

sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm. 

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu gửi đi kiểm nghiệm khi cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

-  3.3. Đối với các cơ sở kinh doanh hàng tạp hoá, các mặt hàng điện tử, 

đồ gia dụng thiết yếu trên địa bàn: 

- Kiểm tra giấy phép kinh doanh: Các ngành, nghề đăng ký kinh doanh 

trong giấy phép kinh doanh. Chú ý những mặt hàng thuộc ngành, nghề kinh 

doanh có điều kiện như: Xăng, dầu, thuốc lá, rượu, bia và thức uống có cồn… 

cần có các điều kiện kèm theo theo quy định của pháp luật. 

- Kiểm tra trực tiếp về nguồn gốc, xuất xứ hàng hoá; Hạn sử dụng… 

- Kiểm tra Hợp đồng, hoá đơn mua bán, chứng từ chứng nhận xuất xứ 

hàng hoá; Tem mác hàng hoá, chú ý các mặt hàng dễ bị giả mạo nhãn hiệu như 

mỹ phẩm, giầy dép… 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập đoàn kiểm tra, phân công nhiệm vụ 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Sông Mã ra Quyết định thành lập đoàn kiểm 

tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng và đảm bảo an toàn thực phẩm. Phân công nhiệm vụ như sau: 

1.1. Công an xã 

- Giao chỉ huy Công an xã Sông Mã cử 01 đồng chí là Trưởng đoàn kiểm 

tra, chủ trì đề xuất tham mưu các biện pháp, giải pháp, phương thức, cách thức, 

phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan nắm chắc tình hình vi phạm, tội 

phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ; kịp thời 

phát hiện xử lý vi phạm trên địa bàn, đặc biệt chú ý các mặt hàng thiết yếu như 

thuốc phòng bệnh, chữa bệnh, sữa, lương thực, thực phẩm chức năng, vật tư 

nông nghiệp, rượu, bia... Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống 

tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ. 

- Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ tổ chức phòng ngừa, đấu tranh, điều 

tra các tội phạm về ATTP có liên quan đến môi trường theo quy định của pháp 

luật; tiến hành các hoạt động kiểm tra vận chuyển động vật và các sản phẩm từ 

động vật không rõ nguồn gốc theo quy định của pháp luật; kiểm tra phương tiện, 

đồ vật, địa điểm khi trực tiếp phát hiện có dấu hiệu tội phạm, vi phạm hành 

chính hoặc khi có tố giác, tin báo về tội phạm, xử lý vi phạm hành chính theo 

quy định của pháp luật. 

- Thu giữ mẫu vật, tài liệu, vật chứng liên quan đến tội phạm, vi phạm 

hành chính để kiểm định hoặc phối hợp với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền 

kiểm định, giám định; yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, tài 

liệu, đồ vật liên quan đến tội phạm, vi phạm hành chính về ATTP có liên quan 

đến môi trường theo quy định của pháp luật; 

1.2. Văn hóa – Xã hội 

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức vệ sinh ATTP, các quy định của pháp 

luật về ATTP để người dân biết tham gia thực hiện; Thông tin kịp thời kết quả 

kiểm tra ATTP trên hệ thống truyền thông, biểu dương các cơ sở thực hiện tốt 

đồng thời công khai các cơ sở vi phạm quy định của pháp luật về ATTP. 

- Tăng cường tuyên truyền về hậu quả của hàng giả đối với sức khỏe 

người tiêu dùng, ảnh hưởng đến kinh tế xã hội và uy tín thương hiệu doanh 

nghiệp nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng; Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

chức năng để đưa tin chính thống, định hướng dư luận, tránh lan truyền thông tin 

sai lệch, gây hoang mang trong nhân dân; tuyên truyền nêu gương người tốt, 

việc tốt trong công tác đấu tranh, phòng chống và tố giác các hành vi buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ để lan tỏa tinh thần tích 

cực trong cộng đồng; 

1.3. Phòng Kinh tế: Tham gia đoàn kiểm tra về chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Kiểm soát chặt chẽ việc 

cấp phép nhập khẩu nguyên liệu, đóng bao bì, ngăn chặn bán hàng lậu, hàng giả, 
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hàng không rõ nguồn gốc, xâm phạm sở hữu trí tuệ. 

1.4. Trạm Y tế xã: Tham gia đoàn kiểm tra về ATTP xã; chịu trách nhiệm 

kiểm tra các điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống theo quy định của pháp luật; xét nghiệm nhanh và lấy mẫu gửi đến cơ quan 

có thẩm quyền kiểm nghiệm khi cần thiết; thông báo kết quả xét nghiệm. 

2. Thời gian kiểm tra 

- Kể từ ngày ban hành kế hoạch đến 31/12/2025. Việc kiểm tra có thể 

được thực hiện thường xuyên theo kế hoạch này hoặc kiểm tra đột xuất khi có 

tin báo, phản ánh của nhân dân. 

- Tăng cường kiểm tra trong các đợt lễ, tết, các lễ hội tập trung đông 

người, nhu cầu tiêu thụ hàng tiêu dùng, thực phẩm tăng cao. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Đoàn kiểm tra tuân thủ trình tự, đối tượng, nội dung, phạm vi, thời gian 

kiểm tra theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt và theo quy định của pháp luật; 

thông báo lịch kiểm tra cụ thể cho cơ sở được kiểm tra; quá trình kiểm tra 

không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở, không được sách nhiễu, gây 

phiền hà cho cơ sở được kiểm tra. 

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện tổ chức, cá nhân thiếu trách 

nhiệm thì đề xuất Chủ tịch UBND xã xử lý; nếu phát hiện cơ sở thực phẩm có 

vi phạm về ATTP thì xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển hồ sơ cho các cơ 

quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định. 

- Trưởng Đoàn kiểm tra lập biên bản kiểm tra theo quy định và chịu trách 

nhiệm về các kết luận kiểm tra của Đoàn; 

- Sau khi kết thúc kiểm tra tại cơ sở, Trưởng đoàn tổng hợp, báo cáo kết 

quả về UBND xã. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và đảm bảo an toàn thực phẩm 

năm 2025 trên địa bàn xã Sông Mã; đề nghị các đơn vị được giao nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ (b/c); 

- TT HĐND (b/c); 

- Công an xã; 

- Ban quản lý 11 tổ dân phố và 26 bản; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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